Дело № 2 -99/2017

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

11 мая 2017г. п. Терней Тернейского района Приморского края

Тернейский районный суд Приморского края РФ в составе председательствующего судьи – Бенерович О.В.,

при секретаре – Уваровой О.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО6, ФИО5, ФИО4, ФИО2, действующей за себя и в интересах несовершеннолетней ФИО3 к Администрации городского поселения ФИО1 муниципального района о признании права собственности на жилое помещение, установлении факта проживания, о признании права на получение компенсационных выплат в связи с ЧС, о признании пострадавшими в связи с утратой жилого помещения, о признании права на получение денежной выплаты на приобретение жилого помещения, об обязании включения в список граждан, утративших жилые помещения, на получение денежных выплат на приобретение и строительство жилого помещения и в список на получение единовременной и финансовой помощи, 

УСТАНОВИЛ:

Истцы ФИО6, ФИО5, ФИО4, ФИО2, действующая за себя и в интересах несовершеннолетней ФИО3 обратились суд с иском к Администрации городского поселения ФИО1 муниципального района о признании права собственности на жилое помещение, установлении факта проживания, о признании права на получение компенсационных выплат в связи с ЧС, о признании пострадавшими в связи с утратой жилого помещения, о признании права на получение денежной выплаты на приобретение жилого помещения, об обязании включения в список граждан, утративших жилые помещения, на получение денежных выплат на приобретение и строительство жилого помещения и в список на получение единовременной и финансовой помощи. 

В обоснование заявленных требований истцы указали, что ФИО6 и члены его семьи: ФИО5, ФИО4, ФИО2, ФИО3 проживают совместно, одной семьей в жилом помещении – квартире по адресу: 

<

адрес> в 1993 году был предоставлен для достройки двум хозяевам, одним из которых являлся ФИО6. В собственность были выделены земельные участки. После достройки дома, собственными силами, хозяйственным способом, в 1995 году каждым хозяином было приобретено по квартире в указанном доме. Дом являлся двухквартирным. ФИО6 было построено жилое помещение на земельном участке, который выделялся ему постановлением главы администрации Светлинского совета Тернейского района от 25.03.1993 года № 20-Д под индивидуальное строительство. 14 июня 1995 года у заказчика ФИО6 на основании акта принята квартира в двухквартирном жилом доме. Жилому дому и земельному участку, предоставленному ФИО6, присвоен адрес, который 29 января 2007 года, в ходе инвентаризации жилищного фонда был упорядочен и изменен на адрес: 

<

адрес>. Жилой дом в целом и квартира были поставлены на учет в органах БТИ Тернейского района, изготовлен технический паспорт на квартиру. Типовой договор о возведении индивидуального жилого дома на отведенном земельном участке, по адресу: 

<

адрес> был зарегистрирован нотариусом Тернейского района. На земельный участок ФИО6 оформлены правоустанавливающие документы, а именно государственный акт на право собственности на землю № 17/7/0014. Однако правоустанавливающих документов на указанную квартиру ни у него, ни в архиве администрации, не сохранились. С момента постройки дома, с 1995 года, ФИО6 стал проживать в указанной квартире, пользоваться и владеть ею, поддерживает жилое помещение в хорошем, жилом состоянии, производит ремонты, следит за ним, оплачивает электроэнергию. На протяжении более пятнадцати лет открыто и добросовестно следил за данным недвижимым имуществом. Просит признать за ним право собственности на жилое помещение - квартиру, расположенную по адресу Приморский край 

<

адрес>, в силу приобретательной данности.

В период с 29.08.2016г. по 05.09.2016г. в Тернейском районе произошло стихийное бедствие - наводнение, вызванное тайфуном. На момент наводнения истцы состояли на регистрационном учете по адресу: ФИО4 и ФИО3 

<

адрес>, ФИО5 в 

<

адрес>, ФИО6 в 

<

адрес>, ФИО2 в 

<

адрес>, хотя фактически проживали по адресу: 

<

адрес>.

В результате чрезвычайной ситуации, вызванной наводнением на территории Тернейского района Приморского края в августе-сентябре 2016 года, было затоплено и пострадало принадлежащее им имущество, водой было уничтожено жилое помещение, в котором они проживали, уровень воды в доме был более 1 метра, в связи с чем утрачена мебель, электроприборы, продукты питания. Актом межведомственной комиссии, жилое помещение, в котором проживали истцы, признано непригодным для проживания. Актом обследования жилого дома, поврежденного в результате ЧС, ФИО6 и 4 члена его семьи признаны пострадавшими от ЧС. Однако в списки граждан на получение государственной поддержки в форме предоставления денежной выплаты на приобретение или строительство жилого помещения, в связи с утратой жилого помещения в результате ЧС, истцы не были включены. В связи с чем, считая, что их права нарушены, обратились с вышеизложенным иском в суд, просив суд обратить решение суда к немедленному исполнению.

Истцы ФИО6, ФИО5, ФИО4, ФИО2, в судебное заседание не явились, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом, направив в суд заявление с просьбой о рассмотрении дела в их отсутствие. 

Представитель ответчика в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения заявления извещен в установленном законом порядке.

Представитель третьего лица Департамент труда и социального развития Приморского края в лице Отдела по Тернейскому району, в судебное заседание не явился, о дате времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом.

В соответствии с ч.3 ст.167 ГПК РФ суд определил возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся участников процесса.

Изучив материалы дела, оценив все доказательства в совокупности, суд приходит к следующему.

Согласно части 1 статьи 234 ГК РФ лицо - гражданин или юридическое лицо, не являющееся собственником имущества, но добросовестно, открыто и непрерывно владеющее как своим собственным недвижимым имуществом в течение пятнадцати лет либо иным имуществом в течение пяти лет, приобретает право собственности на это имущество.

В судебном заседании установлено, что постановлением Главы администрации Светлинского совета Тернейского района от 25.03.1993 года № 20-Д ФИО6 отведен и передан в собственность земельный участок в размере 0,12га к индивидуальному жилому дому по адресу: 

<

адрес>. В соответствии с действующим на тот момент законодательством, ФИО6 на данный земельный участок оформлен государственный акт № 17/7/0014 (л.д. 23-26).

На основании акта приемки-передачи незавершенного строительства, ФИО6 передан для достройки жилой дом по адресу: 

<

адрес>. Актом приемки законченного строительством объекта от 14.06.1995 года, у застройщика ФИО6 принят объект – квартира в двухквартирном жилом доме в 

<

адрес>, построенная ФИО6 самостоятельно, хозяйственным способом.

На основании типового договора о возведении индивидуального жилого дома на праве личной собственности, за ФИО6 признано право собственности на жилой дом по адресу: 

<

адрес> данный договор зарегистрирован нотариусом Тернейского района, но не зарегистрирован в органах БТИ. 

На жилое помещение – квартиру по адресу: 

<

адрес> органами БТИ изготовлен технический паспорт, жилому помещению присвоен адрес. Названное жилое помещение является 3-комнатной квартирой, общей площадью 68 кв.м., 1995 года постройки, построенной на отведенном земельном участке площадью 0,12 га.. Указанное жилое помещение поставлено на учет в органах БТИ 30.05.1995 года. 

Из искового заявления следует, что дом по 

<

адрес> был предоставлен двум хозяевам для достройки. После достройки, в 1995 году каждый из них сдал законченное строительством объект – квартиру в двухквартирном жилом доме. Квартиры достраивались собственными силами. С 1995 года, спорная квартира находилась в фактическом пользовании ФИО6, который поддерживал жилое помещение в хорошем, жилом состоянии, производил ремонты, следил за ним. На протяжении более пятнадцати лет открыто и добросовестно следит за данным недвижимым имуществом.

В результате упорядочения адресного хозяйства, постановлением МУ Администрация городского поселения Светлое № 4 от 29.01.2007 года, жилому помещению, в котором проживал ФИО6 присвоен адрес: 

<

адрес>.

Из представленных документов следует, что ФИО6 фактически владел на праве собственности жилым помещением – квартирой №, расположенной по в двухквартирном жилом доме по 

<

адрес>.

Факт открытости, непрерывности и добросовестности владения ФИО6 жилым помещением - квартирой как своим собственным помещением, начиная с 1995 года, подтверждается представленными суду доказательствами.

С 1995 года по настоящее время истец ФИО6 проживает в жилом помещении - квартире, несет бремя по его содержанию, производит ремонт, использует прилегающий к домовладению земельный участок, то есть открыто, добросовестно и непрерывно владеет жилым помещением- квартирой более 15 лет.

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о правомерности заявленных исковых требований и считает необходимым признать за ФИО6 право собственности на жилое помещение – квартиру № расположенную в 

<

адрес> в силу приобретательной давности.

В соответствии с частью 1 статьи 18 Федерального закона РФ от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» граждане Российской Федерации имеют право, в том числе и на возмещение ущерба, причинённого их здоровью и имуществу вследствие чрезвычайных ситуаций. Списки пострадавших, имеющих право на получение компенсаций, составляют уполномоченные органы исполнительной власти тех субъектов РФ, на территории которых возникла ЧС, а именно правительства(администрации) данных субъектов.

В соответствии с п. "л" ч. 1 ст. 11 указанного Закона органы государственной власти субъектов Российской Федерации принимают решения об осуществлении единовременных денежных выплат гражданам Российской Федерации в случаях возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, включая определение случаев осуществления единовременных денежных выплат, а также круга лиц, которым указанные выплаты будут осуществлены.

Согласно Распоряжения Администрации Тернейского муниципального района Приморского края № 113-р от 30.08.2016г., с 22 часов 00 минут 30 августа 2016г. на территории Тернейского муниципального района введен режим чрезвычайной ситуации.

Закон Приморского края от 06.09.2016 N 881-КЗ "О государственной поддержке 

граждан, жилые помещения которых признаны непригодными для проживания в результате чрезвычайной ситуации, вызванной ливневыми дождями на территории Приморского края 29 августа - 5 сентября 2016 года" (в редакции Закона от 02.11.2016г. № 1-КЗ), в целях обеспечения права граждан Российской Федерации на возмещение ущерба, причиненного их имуществу вследствие чрезвычайной ситуации, регулирует отношения, связанные с предоставлением за счет средств краевого бюджета государственной поддержки по обеспечению жильем граждан Российской Федерации, жилые помещения которых признаны непригодными для проживания в результате чрезвычайной ситуации, вызванной ливневыми дождями на территории Приморского края 29 августа - 5 сентября 2016 года.

Согласно ст.2 указанного Закона, право на получение государственной поддержки имеют следующие граждане Российской Федерации, собственник жилого помещения, признанного в установленном порядке непригодным для проживания в результате чрезвычайной ситуации, вызванной ливневыми дождями на территории Приморского края 29 августа - 5 сентября 2016 года, которое являлось для него единственным местом жительства; наниматель по договору социального найма утраченного жилого помещения, проживавший в этом жилом помещении по состоянию на 29 августа 2016 года.

В силу ст.ст.3-4 указанного Закона Приморского края, государственная поддержка предоставляется гражданам в форме предоставления денежной выплаты на приобретение или строительство жилого помещения (далее - денежная выплата).

Денежная выплата предоставляется гражданам, утратившим жилые помещения, однократно с учетом проживавших по состоянию на 29 августа 2016 года в утраченных жилых помещениях членов их семей (супругов, родителей, детей и их супругов, внуков).

Денежная выплата предоставляется на основании списков граждан, утративших жилые помещения, и членов их семей (далее - списки граждан), утвержденных главами, в том числе и Тернейского муниципального района.

Списки граждан формируются на основании:

документов, подтверждающих регистрацию граждан, утративших жилые помещения, и членов их семей по месту жительства либо по месту пребывания в утраченных жилых помещениях (в случае отсутствия такого документа - судебного решения об установлении факта проживания в утраченном жилом помещении);

актов обследования жилых помещений, пострадавших от ливневых дождей на территории Приморского края 29 августа - 5 сентября 2016 года; заключений о признании жилого помещения, пострадавшего от ливневых дождей в результате чрезвычайной ситуации, непригодным для постоянного проживания;

правоустанавливающих документов на утраченное жилое помещение.

Как следует из материалов дела и установлено в судебном заседании, ФИО4 и ФИО3, ФИО5, ФИО6, ФИО2 являются гражданами Российской Федерации, с регистрацией места жительства в Приморском крае по адресу: ФИО4 и ФИО3 

<

адрес>, ФИО5 в 

<

адрес>, ФИО6 в 

<

адрес>, ФИО2 в 

<

адрес>, хотя фактически проживали по адресу: 

<

адрес>. (л.д. 28-37).

ФИО4 и ФИО2 являются супругами и родителями ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 30-31).

Все истцы являются членами семьи ФИО6, поскольку ФИО5 и ФИО4 являются его сыновьями, ФИО2 – невесткой, ФИО3 его внучкой.

Постановлением Администрации Тернейского муниципального района от 12.09.2016г. № 220 и изменений к нему от 20.10.2016г. постановление № 287, определены зоны локализации чрезвычайной ситуации, вызванной наводнением в период с 29.08.2016г. по 01.09.2016г. на территории Тернейского муниципального района, согласно которого, дом по адресу 

<

адрес> попал в зону затопления.

Согласно справки Администрации городского поселения Светлое (л.д. 41) от 04.04.2017г., ФИО6 в период ЧС фактически проживал по адресу: 

<

адрес>. Совместно с ФИО6 по указанному адресу проживают члены его семьи: ФИО4, ФИО5, ФИО3 (л.д. 27).

В силу ст.264 Гражданского процессуального кодекса РФ, суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан, организаций.

Заявители обратились в суд с заявлением об установлении юридического факта постоянного их проживания по адресу 

<

адрес>, в целях признания их пострадавшими от чрезвычайной ситуации, вызванной наводнением и получением финансовой помощи как лиц пострадавших от ЧС, в связи с утратой жилого помещения.

Согласно ст. 20 Гражданского Кодекса РФ следует, что местом жительства признается место, где гражданин постоянно или преимущественно проживает. 

Из Закона «О праве граждан РФ на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации» следует, что регистрация, заменившая институт прописки, или отсутствие таковой не могут служить основанием ограничения или условием реализации прав и свобод граждан.

Согласно акту о фактическом проживании от 27 марта 2017 года, составленного Главой администрации и ведущим специалистом Администрации городского поселения Светлое, в жилом помещении по адресу: 

<

адрес> проживают следующие граждане: ФИО6, ФИО5, ФИО4, ФИО2, ФИО3 (л.д.8), что подтверждается: ФИО10, ФИО11.

Таким образом, на момент наводнения в августе-сентябре 2016г. истцы проживали по адресу: 

<

адрес>

Факт постоянного проживания истцов ФИО6, ФИО5, ФИО4, ФИО2, ФИО3 по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, в том числе и в период август-сентябрь 2016 года, нашел свое подтверждение в ходе судебного заседания, удостоверен материалами дела.

Согласно заключению о признании жилого помещения пригодным (непригодным) для постоянного проживания от 09.10.2016 года № 87, межведомственной комиссией городского поселения Светлое, на основании акта обследования, технического паспорта, заявления, акта освидетельствования последствий тайфуна, принято заключение о непригодности жилого помещения для проживания по адресу: 

<

адрес>, и подтверждено нуждаемость граждан.

Согласно акту обследования № 87 от 09.10.2016 года, межведомственной комиссией городского поселения Светлое жилое помещение по адресу 

<

адрес>, которое пострадало в период с 29 августа по 01 сентября 2016 года в результате тайфуна «Лайнрок», признано непригодным для проживания. 

Таким образом, семья ФИО6 и члены его семьи, включая ФИО5, ФИО4, ФИО3, ФИО2 в результате ЧС утратили жилое помещение, в котором проживали на основании права собственности ФИО6 в период наводнения. Истцы пострадали в результате ЧС в связи с утратой жилого помещения, жилье, в котором они проживали, признано непригодным для проживания. 

В силу Закона Приморского края от 06.09.2016 N 881-КЗ "О государственной поддержке граждан, жилые помещения которых признаны непригодными для проживания в результате чрезвычайной ситуации, вызванной ливневыми дождями на территории Приморского края 29 августа - 5 сентября 2016 года", денежная выплата предоставляется гражданам, утратившим жилые помещения, однократно с учетом проживавших по состоянию на 29 августа 2016 года в утраченных жилых помещениях членов их семей (супругов, родителей, детей и их супругов, внуков).

Как следует из выписки о правах отдельного лица на объекты недвижимости, ФИО6 иного жилого имущества в собственности не имеет.

При таких обстоятельствах, учитывая, что ФИО6, ФИО5, ФИО4, ФИО2, ФИО3 пострадали в результате ЧС, вызванной ливневыми дождями на территории Приморского края 29 августа – 5 сентября 2016 года; жилое помещение, в котором они постоянно проживали, было утрачено в результате ЧС, признано непригодным для проживания; за ФИО6 признано право собственности на жилой дом по адресу: 

<

адрес>, в силу приобретательной давности; ФИО5, ФИО4, ФИО2, ФИО3 являются членами семьи собственника жилого помещения ФИО6; данное жилое помещение являлось для ФИО6 единственным местом жительства, в отношении истцов установлен факт их постоянного проживания в жилом помещении по 

<

адрес> период наводнения в Тернейском муниципальном районе Приморского края в августе-сентябре 2016 года, суд, признает за истцами право на получение государственной поддержки в форме предоставления денежной выплаты на приобретение и строительство жилого помещения, и считает необходимым обязать администрацию городского поселения ФИО1 муниципального района, включить истцов в списки граждан, утративших жилые помещения и членов их семей, на получение денежной выплаты на приобретение и строительство жилого помещения за счет средств краевого бюджета, в соответствии с Законом Приморского края от 06.09.2016 N 881-КЗ "О государственной поддержке граждан, жилые помещения которых признаны непригодными для проживания в результате чрезвычайной ситуации, вызванной ливневыми дождями на территории Приморского края 29 августа - 5 сентября 2016 года".

Доказательств, опровергающих указанные обстоятельства, стороной ответчика не представлено. 

Истцы, проживая на территории Тернейского муниципального района в пгт.Светлая и имея регистрацию в п.Светлая, были признаны пострадавшими в результате ЧС в августе-сентябре на территории Приморского края и получили компенсационные выплаты: ФИО6 из федерального бюджета РФ единовременную выплату в размере 10 000 рублей, и 100 000 рублей в связи с полной утратой имущества первой необходимости; ФИО5 – разовую материальную помощь из краевого бюджета в размере 25 000 рублей на восстановление жилого дома; ФИО4 - из федерального бюджета РФ единовременную выплату в размере 10 000 рублей, и 100 000 рублей в связи с полной утратой имущества первой необходимости; ФИО2 - из федерального бюджета РФ единовременную выплату в размере 10 000 рублей, и 100 000 рублей в связи с полной утратой имущества первой необходимости, разовую материальную помощь из краевого бюджета в размере 25 000 рублей на восстановление жилого дома и в размере 10 000 рублей в связи с утратой урожая; ФИО3 - из федерального бюджета РФ единовременную выплату в размере 10 000 рублей, и 100 000 рублей в связи с полной утратой имущества первой необходимости (л.д. 43-45). 

Согласно п. 2 Постановления Правительства РФ от 15.02.2014 N 110 "О выделении бюджетных ассигнований из резервного фонда Правительства Российской Федерации по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий" (вместе с "Правилами выделения бюджетных ассигнований из резервного фонда Правительства Российской Федерации по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий") предусмотрено, что бюджетные ассигнования из резервного фонда выделяются федеральным органам исполнительной власти и органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации для частичного покрытия расходов на финансовое обеспечение следующих мероприятий, связанных с ликвидацией чрезвычайных ситуаций: оказание гражданам единовременной материальной помощи в размере 10 тыс. рублей на человека; оказание гражданам финансовой помощи в связи с утратой ими имущества первой необходимости (из расчета за частично утраченное имущество - 50 тыс. рублей на человека, за полностью утраченное имущество - 100 тыс. рублей на человека).

Списки граждан, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации, для оказания указанных выплат, составляются органами местного самоуправления, на территории которых введен режим чрезвычайной ситуации.

Таким образом, для включения в списки граждан, пострадавших в связи с чрезвычайной ситуацией для оказания вышеуказанных выплат необходимо, чтобы гражданин имел гражданство Российской Федерации, постоянно проживал и был зарегистрирован по месту жительства в населенном пункте, подвергшемся наводнению, пострадал в результате чрезвычайной ситуации, утратил полностью или частично имущество первой необходимости, пострадал дом или квартира, в которой проживал гражданин, либо утрачен урожай на придомовом земельном участке.

Каких-либо доказательств, свидетельствующих о том, что истцом ФИО5, проживающего по адресу 

<

адрес> полностью утрачено имущество первой необходимости в результате ЧС, истцом не представлено. Акты обследования жилого дома и утраченного в результате ЧС имущества, составлены и утверждены главой городского поселения Светлое на жилое помещение по адресу: 

<

адрес> (л.д. 9-10).

Изложенное исключает возможность признания ФИО5 пострадавшим в результате ЧС и включения их в списки граждан, пострадавших в результате ЧС на территории Тернейского района Приморского края в августе-сентябре 2016г. на получение единовременной и финансовой материальной помощи в связи с утратой имущества первой необходимости.

В соответствии с ч.1 ст.212 ГПК РФ суд может по просьбе истца обратить к немедленному исполнению решение, если вследствие особых обстоятельств замедление его исполнения может привести к значительному ущербу для взыскателя или исполнение может оказаться невозможным. Вопрос о немедленном исполнении решения суда может быть рассмотрен одновременно с принятием решения суда.

В заявлении заявители просили суд обратить решение суда к немедленному исполнению.

Учитывая, что в настоящее время немедленное исполнение решения суда не представляется возможным, суд считает необходимым в удовлетворении заявленного ходатайстве отказать.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковое требования ФИО6, ФИО5, ФИО4, ФИО2, действующей за себя и в интересах несовершеннолетней ФИО3 к Администрации городского поселения ФИО1 муниципального района о признании права собственности на жилое помещение, установлении факта проживания, о признании права на получение компенсационных выплат в связи с ЧС, о признании пострадавшими в связи с утратой жилого помещения, о признании права на получение денежной выплаты на приобретение жилого помещения, об обязании включения в список граждан, утративших жилые помещения, на получение денежных выплат на приобретение и строительство жилого помещения и в список на получение единовременной и финансовой помощи, удовлетворить частично.

Признать за ФИО6 право собственности на жилое помещение квартиру 

<

адрес> в 

<

адрес> Тернейского района Приморского края в силу приобретательной давности.

Установить юридический факт проживания ФИО6, ФИО5, ФИО4, ФИО2, ФИО3 в жилом помещении по адресу: 

<

адрес> период наводнения в Тернейском муниципальном районе Приморского края в августе-сентябре 2016 года.

Признать ФИО6, ФИО5, ФИО4, ФИО2, ФИО3, пострадавшими в результате чрезвычайной ситуации природного характера в результате продолжительных ливневых дождей (наводнения) на территории Приморского края в августе-сентябре 2016 года, в связи с утратой жилого помещения.

Признать за ФИО6, ФИО5, ФИО4, ФИО2, ФИО3 право на получение за счет средств краевого бюджета Приморского края государственную поддержку по обеспечению жильем граждан Российской Федерации, жилые помещение которых признаны непригодными для проживания в форме предоставления денежной выплаты на приобретение или строительство жилого помещения в соответствии с Законом Приморского края от 06.09.2016 N 881-КЗ "О государственной поддержке граждан, жилые помещения которых признаны непригодными для проживания в результате чрезвычайной ситуации, вызванной ливневыми дождями на территории Приморского края 29 августа - 5 сентября 2016 года".

Обязать администрацию городского поселения ФИО1 муниципального района включить ФИО6, ФИО5, ФИО4, ФИО2, ФИО3 в список граждан, жилые помещения которых признаны непригодными для проживания в результате чрезвычайной ситуации, вызванной ливневыми дождями на территории Приморского края 29 августа – 5 сентября 2016 года, на получение за счет средств краевого бюджета Приморского края государственную поддержку по обеспечению жильем граждан Российской Федерации, жилые помещение которых признаны непригодными для проживания в форме предоставления денежной выплаты на приобретение или строительство жилого помещения в соответствии с Законом Приморского края от 06.09.2016 N 881-КЗ "О государственной поддержке граждан, жилые помещения которых признаны непригодными для проживания в результате чрезвычайной ситуации, вызванной ливневыми дождями на территории Приморского края 29 августа - 5 сентября 2016 года".

В остальной части заявленных исковых требований отказать.

Взыскать с ФИО6, ФИО4, ФИО5, ФИО2 госпошлину в доход муниципального бюджета Тернейского муниципального района в сумме 300 рублей с каждого.

Решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Приморский краевой суд в течение месяца со дня вынесения через Тернейский районный суд.

Судья О.В. Бенерович

Решение изготовлено 15 мая 2017 года.